

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. AAR- 001-00786

Den 22. september 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 7. september 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 966 (alm. del), som hermed besvares.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål nr. 966 (alm. del)

Vil ministeren redegøre for, hvordan Miljøcentre i henholdsvis Århus og Roskilde konkret har anvendt overvågningsdata for kviksølv, bly, nikkel og cadmium samt de nye bekendtgørelser om miljøkvalitetskrav og evt. direkte bestemmelserne i Direktiv 2008/105/EF om miljøkvalitetskrav inden for vandpolitikken ved udarbejdelse af VVM og udkast til miljøgodkendelse for henholdsvis udvidelse af gaslageret ved LI. Torup og brændselsomlægningen på Avedøreværket.

Svar

Overvågningsdata belyser miljøtilstanden i de enkelte vandområder og herunder niveauet af f.eks. miljøfremmede stoffer i vandområderne. Overvågningsdata er således udtryk for den samlede påvirkning fra alle nuværende og tidligere kilder. En evt. påvirkning fra en ny aktivitet skal således ses i forhold til den aktuelle miljøtilstand.

I udkast til godkendelse af brændselsomlægningen på Avedøreværket og i VVM-redegørelsen for samme er anvendt de nye miljøkvalitetskrav for tungmetaller, som fremgår af direktiv 2008/105/EF om miljøkvalitetskrav inden for vandpolitikken, dog med skærpelse for bly og nikkel. Dette direktiv er med den nævnte skærpelse for bly og nikkel gennemført ved bekendtgørelse nr. 1022 af 25. august 2010, der trådte i kraft den 1. september 2010. I den oprindelige VVM-redegørelse blev der ikke medtaget en nærmere vurdering af eventuel påvirkning af biota, idet de beregnede koncentrationer af tungmetaller i Køge Bugt og Kalveboderne efter Miljøcenter Roskildes opfattelse sandsynliggjorde, at der ikke ville være en effekt på biota som følge af brændselsomlægningen.

I udkast til miljøgodkendelse for udvidelse af gaslageret ved LI. Torup er der for tungmetaller anvendt de miljøkvalitetskrav, som fremgår af den tidligere bekendtgørelse om miljøkvalitetskrav, bekendtgørelse nr. 1669 af 14. december 2006, suppleret med skærpede krav for bly og nikkel. For cadmium og kviksølv er krav i bekendtgørelse nr. 1699 lagt til grund, men det er ved sagens behandling vurderet, at de nu gældende skærpede EU-vandkvalitetskrav for cadmium og kviksølv også vil kunne opfyldes. Det er i

VVM-redegørelsen vurderet, at aktiviteten ikke vil resultere i en negativ effekt på biota.

Det skal bemærkes, at VVM-processen for brændselsomlægningen på Avedøreværket begyndte i efteråret 2008 og for udvidelsen af gaslageret ved LI. Torup i efteråret 2007, hvor direktiv 2008/105/EF ikke var vedtaget. Der forelå således ikke på daværende tidspunkt kvalitetskrav for indhold af tungmetaller i biota.

Miljøcenter Roskilde og Miljøcenter Århus vil i den endelige godkendelse (VVM-redegørelse) foretage en nærmere vurdering af eventuel påvirkning af biota i henhold til den nye, reviderede bekendtgørelse nr. 1022 om miljøkvalitetskrav.

Inger Støjberg

/

Helle Pilsgaard